

Số: 81/BC-UBND

Lương Phi, ngày 18 tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm**  
**và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023**

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã vẫn còn nhiều khó khăn. Nhưng nhờ sự tập trung lãnh đạo của Đảng uỷ, chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND xã, sự nỗ lực của các ngành, đoàn thể đã tập trung tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, hạn chế còn tồn tại nên tình hình kinh tế - xã hội của xã phát triển tương đối ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ,... Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau:

**I. Lĩnh vực kinh tế:**

**1. Nông nghiệp:**

\* *Sản xuất Nông nghiệp:* Tổng diện tích gieo trồng trong 9 tháng đầu năm 2023 là 7.357/6.235 ha (trong đó lúa 7.068,5 ha, hoa màu 288,5 ha), đạt 118% so với kế hoạch, cụ thể:

\* *Vụ Đông Xuân 2022 - 2023:* Diện tích xuống giống 2.637,5 ha, trong đó lúa 2.492,5 ha (năng suất bình quân ước đạt 7,38 tấn/ha, tăng khoảng 1,38 tấn/ha so cùng kỳ năm trước, bên cạnh đó bà con nông dân cũng xuống giống khoảng 145 ha hoa màu.

\* *Vụ Hè Thu:* Diện tích xuống giống 2.611,5 ha, trong đó lúa 2.496,5 ha, năng suất bình quân ước đạt 6,0 tấn/ha, bên cạnh đó bà con nông dân cũng xuống giống khoảng 115 ha hoa màu.

\* *Vụ Thu Đông:* Tổng diện tích xuống giống 2.108 ha, trong đó lúa 2.079,5/1.493 ha, đạt 139% so với kế hoạch (lúa ngoài đề bao 803/2.079,5 ha, tỷ lệ 38,6% so với tổng diện tích lúa Thu Đông đã xuống giống). Hiện nay, lúa Thu Đông đã thu hoạch được khoảng 82/2.079,5 ha tỷ lệ 3,94% so với tổng diện tích lúa Thu Đông đã xuống giống, năng suất bình quân ước đạt 5,5 tấn/ha, bên cạnh đó bà con nông dân cũng xuống giống khoảng 28,5 ha hoa màu.

Trong 9 tháng đầu năm ngành nông nghiệp phối hợp tổ chức 05 cuộc hội thảo với hơn 250 lượt nông dân tham dự. Đồng thời, tiến hành điều tra cơ cấu giống cây trồng, điều tra diện tích áp dụng các biện pháp kỹ thuật canh tác 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm trên địa bàn.

\* *Công tác xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục duy trì và nâng chất kết quả thực hiện các chỉ tiêu nông thôn mới, hướng đến xây dựng xã nông thôn mới nâng cao theo lộ trình đã đề ra. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2023 và thu thập hồ sơ minh chứng. Đến nay tổng số tiêu chí xã tự đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định là 07/19<sup>1</sup> tiêu chí với tổng số 50/75 chỉ tiêu đạt và 25/75<sup>2</sup> chỉ tiêu chưa đạt.

\* **Khuyến nông:** Phối hợp Trạm Khuyến nông huyện thực hiện mô hình “ứng dụng chế phẩm sinh học và thảo dược trong nuôi heo thịt”<sup>3</sup> tại một hộ dân trên địa bàn ấp An Nhơn. Đồng thời, kết hợp Ban nhân dân các ấp điều tra chi phí chăn nuôi heo; Điều tra rà soát số liệu máy công nghệ sau thu hoạch<sup>4</sup>; Rà soát sản lượng cây Thốt Nốt và các mô hình ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, giới thiệu 20 nông dân tham quan, học tập kinh nghiệm về hợp tác xã nông nghiệp tại tỉnh Đồng Tháp.

\* **Chăn nuôi:** Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm luôn được địa phương thực hiện, kiểm soát chặt chẽ; Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã ước khoảng 34.170 con<sup>5</sup>. Trong 9 tháng đầu năm đã tiến hành tiêm phòng vắc xin cho 10.365 con gia súc, gia cầm ngừa bệnh dại, Cúm H<sub>5</sub>N<sub>1</sub>, tụ huyết trùng và LMLM... Kiểm soát giết mổ 320 con bò, heo. Xông trùng trứng được 27.000 trứng vịt, tất cả đều có kiểm dịch vệ sinh thú y.

\* **Thủy sản:** Khảo sát tình hình nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn; theo dõi và hướng dẫn các hộ nuôi cách phòng bệnh cho cá. Đồng thời, Tổ chức điều tra thủy sản; qua đó tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã là 4,24 ha, gồm 11 hộ nuôi với số lượng khoảng 80.000 con cá giống các loại; trong đó đã có 03 hộ thu hoạch với diện tích khoảng 0,45 ha, sản lượng thu hoạch bình quân ước đạt 0,8 tấn/ha.

\* **Lâm Nghiệp:** Xây dựng và triển khai phương án PCCCR và CCPR năm 2023; Kiểm tra và phân bổ dụng cụ PCCC xuống các chốt trực trên địa bàn xã; Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ rừng và chống chặt phá rừng bằng các hình thức như: treo băng rôn, vẽ chữ cấm lửa, cho làm cam kết,... Kể từ đầu mùa khô đến nay, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào.

Bên cạnh đó, phối hợp cùng Ban chỉ huy tỉnh, huyện, xã tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm được 18 đợt, kết quả phát hiện 02 trường hợp mang máy cưa vào rừng cưa củi, đoàn đã tiến hành lập biên bản phạt cảnh cáo và cho làm cam kết không tái phạm; tổng diện tích rừng phòng hộ trên địa bàn xã là 880,4 ha, độ che phủ rừng 27,7%.

---

<sup>1</sup> 07 tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao do xã tự đánh giá gồm: tiêu chí số 3; 4; 6; 7; 9; 15; 19 và 50 chỉ tiêu đạt gồm: 2 (2,1; 2,2; 2,4); 3 (3,1; 3,2; 3,3; 3,4; 3,5; 3,6); 4; 5 (5,1; 5,2; 5,4; 5,5; 5,6); 6 (6,1; 6,2; 6,3); 7; 8 (8,1; 8,2; 8,3; 8,4); 9; 12 (12,2; 12,3); 13 (13,3; 13,7); 14 (14,2); 15 (15,1; 15,2; 15,3); 16 (16,1; 16,3); 17 (17,1; 17,2; 17,4; 17,8; 17,9; 17,11; 17,12); 18 (18,2; 18,3; 18,4; 18,5; 18,6; 18,7; 18,8); 19 (19,1; 19,2).

<sup>2</sup> 12 tiêu chí, 25 chỉ tiêu chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao do xã tự đánh giá gồm: 1 (1,1; 1,2; 1,3); 2 (2,3); 5 (5,3); 8 (8,5); 10; 11; 12(12,1); 13 (13,1; 13,2; 13,4; 13,5; 13,6; 13,8); 14 (14,1; 14,3; 14,4); 16 (16,2); 17 (17,3; 17,5; 17,6; 17,7; 17,10); 18 (18,1).

<sup>3</sup> Hộ nuôi 06 con, trong đó vốn đối ứng 03 con. Trạm hỗ trợ 50% chi phí thức ăn, ngày bắt con giống 16/04/2023.

<sup>4</sup> Số liệu máy công nghệ sau thu hoạch: Máy bay không người lái 06 chiếc, máy gặt đập liên hợp 24 chiếc, máy cày 70 chiếc, máy xới 01 chiếc, máy cuộn rơm 01 chiếc, máy kéo 02 chiếc.

<sup>5</sup> Đàn gia súc, gia cầm theo thống kê của địa phương: trong đó đàn bò 730 con, trâu 10 con, heo 750 con, dê 600 con, chó 730 con; gà 3.000 con, vịt đàn 28.000 con, vịt xiêm 350 con.

**2. Thương mại – dịch vụ:** Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã tiếp tục ổn định và có chiều hướng phát triển. Hiện tại xã đã có chợ đạt chuẩn loại 03 cơ bản đảm bảo phục vụ nhu cầu buôn bán, trao đổi hàng hóa trên địa bàn. Toàn xã hiện có 344 hộ sản xuất kinh doanh với qui mô vừa và nhỏ, chủ yếu là kinh doanh hộ gia đình nên giá trị kinh tế không cao.

### **3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây Dựng**

\* **Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp:** Hiện nay trên địa bàn xã còn 13 lò nấu đường thốt nốt đang hoạt động, 20 cơ sở uốn tầm vong, 06 cơ sở mộc, 11 cơ sở hàn tiện và 13 lò rượu đã góp phần giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn và phần nào mang lại cuộc sống ổn định cho các hộ dân.

\* **Xây dựng:** Thường xuyên kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn xã theo kế hoạch, qua đó đã nhắc nhở, hướng dẫn 03 hộ xây dựng nhà ở và xây hàng rào đúng theo quy định về hành lang mọc lộ giới, lập biên bản đình chỉ thi công 01 công trình xây dựng do cơ sở chưa có giấy phép hợp lệ theo quy định. Đồng thời, mời 09 hộ (07 hộ khu vực đầu kênh Bến xã và 02 hộ trên tuyến đường nội bộ vào Công ty Việt Thắng) làm việc và cho làm cam kết tháo dỡ lều trại tại các khu vực này. Toàn xã hiện có 2.308/2.438 hộ có nhà ở đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 94,67%.

\* **Giao thông thủy lợi:** Trong 9 tháng đầu năm đã bê tông xi măng các tuyến đường đầu Bến Cây Dầu, đoạn Ô Sâu áp Ô Tà Sóc với tổng chiều dài 610m, công trình do Nhà nước và nhân dân cùng làm với tổng kinh phí thực hiện 770 triệu đồng (trong đó kinh phí Nhà nước hỗ trợ 250 triệu đồng)<sup>6</sup>; Bê tông xi măng tuyến đường giữa liên ấp đoạn từ Miếu Sơn Thần ấp An Thành tới Chùa Tà Miệt Dưới với chiều dài 1.584m, kinh phí đầu tư 100% vốn nhà nước hỗ trợ 2.267.000.000 đồng; Nạo vét hai tuyến kênh nội đồng (kênh Sà Lôn và kênh lung Tràm Cửa) với tổng chiều dài 9,8km.

Ngoài ra, tiến hành dặm vá các ổ gà trên tuyến Tỉnh lộ 955B được 3 đợt với tổng chiều dài 15.000m; Đề xuất về trên khắc phục tình trạng sụt lún, sạt lở kênh Tám Ngàn đoạn qua ấp An Lương với chiều dài khoảng 50m và cải tạo cống tại Km6+800 trên tỉnh lộ 955B đoạn qua ấp Sà Lôn với tình trạng bị hư hỏng gây nguy hiểm cho phương tiện tham gia giao thông.

\* **Điện:** Toàn xã có 2.420/2.438 hộ sử dụng điện thường xuyên từ các nguồn đạt 99,26%, 100% hộ sử dụng điện đảm bảo yêu cầu kiểm tra kỹ thuật của ngành điện.

**4. Tài chính:** Công tác quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả. Các nguồn thu được tập trung quản lý khai thác tốt, đảm bảo việc thu, nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước. Chế độ lương, phụ cấp cho cán bộ công chức và hoạt động phí các ngành luôn được đảm bảo đúng quy định.

Tiến hành đối chiếu dự toán chi ngân sách năm 2022; Báo cáo quyết toán chi quỹ PCTT và báo cáo tài chính ngân sách năm 2022; Lập, giao và công khai dự toán thu - chi ngân sách năm 2023; xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

\* **Công tác thu - chi ngân sách:**

- **Tổng thu ngân sách:** 12.420.705.401 đồng, **đạt 155,41%.**

---

<sup>6</sup> Tuyến đường đầu Bến Cây Dầu dài 350m tổng kinh phí thực hiện 520 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 125 triệu đồng); Tuyến ô sâu Ô Tà Sóc dài 260m tổng kinh phí thực hiện 250 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 128 triệu đồng).

- Tổng chi ngân sách: 10.856.639.344 đồng,

đạt 135,84%.

## II. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội:

**1. Giáo dục:** Thực hiện tốt công tác giảng dạy chuyên môn, phụ đạo học sinh yếu kém và bồi dưỡng học sinh giỏi. Đến cuối năm học 2022 – 2023 tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 98,9% tương đương 1.627/1.645 học sinh (trong đó, Mẫu giáo 302/302 em đạt 100%; Tiểu học 881/884 em đạt 99,7% giảm 03 học sinh ở trường TH “B”; THCS 444/459 em đạt 96,7% giảm 5 học sinh); hiệu quả đào tạo đạt trên 98%.

Bên cạnh đó, tổ chức thành công lễ mítting tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục, tăng cường công tác tuyên truyền nâng tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học mới 2023 – 2024, kết quả huy động được 1.666/1.661 đạt 100,3% so kế hoạch; trong đó: THCS 499/500; Tiểu học A 426/425; Tiểu học B 423/416; Mẫu Giáo 318/320 cháu.

Công tác xã hội hóa giáo dục: Đầu năm học mới 2023-2024, các trường đã chủ động tích cực phối hợp cùng chính quyền địa phương, các ngành đoàn thể và Hội khuyến học xã vận động, tranh thủ sự hỗ trợ của các mạnh thường quân trong và ngoài xã, các phụ huynh học sinh để chăm lo cho các em học sinh nghèo, khó khăn có đủ điều kiện cấp sách đến trường cũng như tăng cường điều kiện đảm bảo trong công tác dạy và học tại nhà trường<sup>7</sup>.

## 2. Y tế - Dân số

Công tác ứng trực sơ, cấp cứu và khám chữa bệnh phục vụ nhân dân đều được đảm bảo và kịp thời, nhất là trong các dịp lễ, tết. Trong 9 tháng đầu năm, Trạm đã khám và điều trị cho 7.486 lượt (khám BHYT 2.882 lượt). Tiêm chủng mở rộng 96/148 trẻ đạt 65%. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng cân nặng 10,16%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 14,2%; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1% và tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 15.1 về xây dựng nông thôn mới nâng cao do BHXH huyện cung cấp tính đến hết quý III năm 2023 thì tổng số nhân khẩu thường trú tại địa phương có tham gia BHYT là 7.487/7.773 đạt 96,32%.

Thực hiện tốt các chương trình YTQG dự phòng, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong 9 tháng đã tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc cho 236 lượt người, khám sức khỏe cho 583 học sinh; Test nhanh tầm soát Covid-19 921 người, kết quả âm tính.

Bên cạnh đó, công tác phòng chống các loại bệnh truyền nhiễm khác cũng được tăng cường đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết, thường xuyên ra quân chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn các ấp; từ đầu năm đến nay trên toàn địa bàn xã đã ghi nhận 49 cas bệnh sốt xuất huyết (với 06 ổ dịch) và 05 ca tay - chân - miệng.

<sup>7</sup> Trường Mẫu Giáo phối hợp cùng xã Đoàn vận động mạnh thường quân trong và ngoài xã hỗ trợ 400 quyển tập trị giá 2,4 triệu đồng; Vận động lót 108m<sup>2</sup> thảm cỏ nhân tạo với tổng trị giá 13 triệu đồng và 10 triệu đồng tiền mặt.

- Trường Tiểu học “A” phối hợp cùng xã Đoàn vận động mạnh thường quân hỗ trợ 200 quyển tập và 20 bộ sách giáo khoa trị giá 8,2 triệu đồng; UBND xã Lương Phi và mạnh thường quân hỗ trợ 80 bao xi măng và 30m<sup>3</sup> đá bụi để cải tạo sân trường.

- Trường Tiểu học “B” phối hợp cùng xã Đoàn vận động mạnh thường quân hỗ trợ 30 phần quà và 20 bộ sách giáo khoa trị giá 6 triệu đồng; Hội chùa Tam Bửu đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa tặng 5 xe đạp cho các em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 6 triệu đồng và vận động mạnh thường quân hỗ trợ thêm 80 phần quà bao gồm tập, viết, dụng cụ học tập cho các em với số tiền 5,6 triệu đồng.

- Trường THCS được UBND xã Lương Phi hỗ trợ 05 suất học bổng (mỗi suất 3 triệu đồng) và 07 chiếc xe đạp với tổng trị giá 24,1 triệu đồng; Phối hợp xã Đoàn vận động mạnh thường quân hỗ trợ 230 quyển tập và 23 bộ sách giáo khoa trị giá 7,5 triệu đồng và tiếp nhận 5 suất học bổng CoopBank trị giá 2 triệu đồng.

Công tác kiểm tra VSATTP luôn được địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã tiến hành kiểm tra 36 cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, qua kiểm tra không phát hiện vi phạm.

**3. VHHT-TDĐT:** Xây dựng và triển khai kế hoạch ngành văn hóa, kế hoạch thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2023; Phối hợp tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục – thể thao như: Trang trí đèn hoa mừng Đảng – mừng Xuân, Hội thi ẩm thực, các giải bóng đá, bóng chuyền,.. bên cạnh đó tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan vào các ngày lễ, tết trong năm.

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của các hộ kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành văn hóa quản lý trên địa bàn xã, trong dịp tết Nguyên đán đã phối hợp cùng lực lượng Công an, quân sự và Phòng Văn hóa – Thông tin huyện tiến hành kiểm tra các điểm game bắn cá trên địa bàn xã, qua đó Phòng Văn hóa – Thông tin đã lập biên bản tạm giữ 08 máy vi phạm kinh doanh không đúng địa điểm, hoạt động không biển hiệu, nội quy, không cung cấp được giấy tờ liên quan đến máy, máy hoạt động quá thời gian cho phép...Đồng thời, tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện PTTĐĐKXDĐSVH của Ban Vận động các ấp, kết quả kiểm tra nhìn chung Ban Vận động các ấp thực hiện tốt theo hướng dẫn của ngành chuyên môn.

Ngoài ra, Đài truyền thanh tiếp âm 03 buổi/ngày, xây dựng 72 chương trình phát thanh địa phương, viết 201 tin ngắn và 27 bài nhằm thông tin các hoạt động nổi bật của địa phương. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay – chân – miệng,...

**4. Chữ thập đỏ - Hội đồng y:** Tổ chức khám cho 821 lượt bệnh, trong đó xem mạch bốc thuốc 2.763 thang, châm cứu 681 lượt. Xe chuyển bệnh 42 chuyến, đội mai táng phục vụ 16 đám, cho hàn 09 cái.

**5. Hội người cao tuổi:** Hội luôn tích cực tham gia công tác xã hội, chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất cho người cao tuổi, nhất là việc thăm hỏi ốm đau và các chế độ trợ cấp xã hội khác.

Bên cạnh đó, Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các thành viên tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao gương sáng” tham gia xây dựng nông thôn mới và làm công tác xã hội từ thiện.

## **6. Chính sách ASXH:**

\* **Lao động, việc làm:** Số người trong độ tuổi lao động có khả năng lao động là 7.323 lao động. Trong đó, lao động có việc làm thường xuyên là 7.003/7.323 lao động đạt 95,6%; số lao động được đào tạo là 2.912/7.323 lao động, đạt 39,76%. Trong 9 tháng đầu năm đã giới thiệu cho 504 lượt người đi lao động trong và ngoài tỉnh.

\* **Công tác giảm nghèo:** Theo chuẩn nghèo mới tổng số hộ nghèo cuối năm 2022 trên địa bàn xã có 44 hộ (giảm 6 hộ so với năm 2021) chiếm 1,80% và 401 hộ cận nghèo (giảm 25 hộ so với năm 2021) chiếm 16,45%.

Công tác an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời đến với người dân, từ đầu năm đến nay đã cấp 1.2258 thẻ BHYT cho các đối tượng (96 thẻ hộ nghèo, 1.129 thẻ hộ cận nghèo). Kể từ đầu năm. đã hỗ trợ cấp 3.153 phần quà cho hộ

---

<sup>8</sup> Thẻ BHYT cấp mới 268 thẻ, thẻ gia hạn 957 thẻ.

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã với tổng số tiền hỗ trợ 938.610.000 đồng (trong đó, tổng số quà cấp trong dịp Tết Nguyên đán 1.892 phần với tổng trị giá trên 635 triệu đồng); Cấp hỗ trợ tiền tết Chol Chnăm Thmây cho 133 hộ là hộ nghèo, cận nghèo thuộc hộ Dân tộc với tổng số tiền 45.900.000 đồng. Cấp hỗ trợ tiền điện Quý 1,2,3,4 năm 2022 cho hộ nghèo với tổng số tiền 16.665.000 đồng<sup>9</sup>; Hỗ trợ đột xuất cho 09 hộ gặp thiệt hại về nhà ở do bão số 2 gây ra tổng số tiền hỗ trợ 240 triệu đồng (Trong đó 3 căn sập hoàn toàn và 6 căn tốc mái)<sup>10</sup>.

Ngoài ra, Hỗ trợ 17 con bò cho 9 hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã (từ nguồn thu hồi vốn của Dự án bò do UBMTTQVN tỉnh An Giang hỗ trợ; nguồn thu hồi vốn của Dự án chăn nuôi bò dự án Tạp Chí Nông Thôn Việt; Dự án chăn nuôi bò đực phối giống). Bên cạnh đó, đã hỗ trợ 04 căn nhà cho hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở tổng trị giá 140 triệu đồng (01 căn nguồn Mặt trận huyện 50 triệu, 01 căn nhà Đồng đội 50 triệu, 02 căn nhà tình tương 40 triệu). Đồng thời, Triển khai hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo Chương trình MTQGGNBV theo Thông tư 01 năm 2023 cho 82/82 hộ, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, kết quả giải ngân vốn hỗ trợ 82/82 căn là 3.608.000.000 đồng. Mặt khác, địa phương cũng đang tiếp tục triển khai thực hiện Dự án 2 về đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, đến nay xã đã lựa chọn mô hình chăn nuôi bò vỗ béo để thực hiện với 21 thành viên tham gia.

**\* Công tác quản lý vốn vay Ngân hàng chính sách:** Thực hiện công tác giao kế hoạch vốn đầu năm cho các ban ngành đoàn thể phụ trách địa bàn để chủ động tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, dự án. Đã giải ngân chi 156 hộ với tổng số tiền 3 tỷ 314 triệu đồng nguồn vốn tín dụng về các hội đoàn thể nhận ủy thác (Trong đó, Hộ cận nghèo 500 triệu đồng; Nước sạch vệ sinh 2 tỷ 674 triệu đồng; hộ mới thoát nghèo 200 triệu đồng). Tập trung ưu tiên xét vay vốn cho những hộ thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và những hộ vừa mới thoát nghèo siêng năng lao động có nhu cầu vay vốn chuyển đổi ngành nghề, ý thức tự vươn lên thoát nghèo. Ban điều hành vốn cũng thường xuyên thực hiện sáu công đoạn ủy thác để đạt hiệu quả cao.

**\* Công tác Gia đình và Trẻ em:** Tiếp nhận và cấp 250 phần quà cho trẻ thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền hỗ trợ 43.000.000 đồng. Phối hợp xã đoàn tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023 cho 250 trẻ em là dân tộc Khmer, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại ấp Tà Dung và Tà Miệt, tổng cộng kinh phí thực hiện 17.500.000 đồng. Rà soát, lập danh sách 46 trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị huyện xét hỗ trợ từ quỹ Thiện tâm - Tập đoàn Vingroup. Đồng thời, phối hợp tỉnh, huyện tổ chức truyền thông về phòng, chống xâm hại, bạo lực, đuối nước, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng được 01 cuộc với 50 em tham dự.

Bên cạnh đó, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức họp mặt lồng ghép với sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và hướng dẫn đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí... tại 4 ấp có 120 lượt người tham dự.

<sup>9</sup> Quý 1: 19 hộ, số tiền 3.135.000 đồng; Quý 2: 18 hộ, số tiền 2.970.000 đồng; Quý 3: 32 hộ, số tiền 5.280.000 đồng; Quý 4: 32 hộ, số tiền 5.280.000 đồng

<sup>10</sup> Sập hoàn toàn 3 căn mỗi căn hỗ trợ 40 triệu, Tốc mái 6 căn mỗi căn hỗ trợ 20 triệu

\* **TBXH – BTXH:** Toàn xã hiện có 522 đối tượng chính sách (trong đó: hưởng thường xuyên 62 đối tượng, không thường xuyên 460 đối tượng) và 463 đối tượng bảo trợ xã hội.

Nhân dịp Xuân Quý Mão, đã cấp tiền hỗ trợ Tết cho 516 đối tượng chính sách; 349 người thuộc đối tượng BTXH với tổng số tiền 729 triệu đồng. Đồng thời, thăm hỏi và tặng quà cho 14 hộ gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán (trong đó Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh hỗ trợ 05 phần quà, huyện hỗ trợ 09 phần). Bên cạnh đó, nhân Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 đã hỗ trợ 26 phần quà cho các gia đình chính sách trên địa bàn xã (01 phần xã hỗ trợ, 05 phần huyện hỗ trợ và 20 phần do Đội K93 hỗ trợ) với tổng số tiền 11,8 triệu đồng.

### **III. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

**1. Quản lý tài nguyên:** Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất được đẩy mạnh; Công khai quy hoạch sử dụng đất cấp huyện trên địa bàn xã Lương Phi giai đoạn 2021-2030; Báo cáo và thống kê đất đai năm 2022; chỉnh lý biến động bản đồ 56 trường hợp và chỉnh lý sổ mục kê 59 hộ. Đăng ký gia hạn quyền sử dụng đất 29 trường hợp, diện tích 86.247,2m<sup>2</sup>. Tiếp nhận hồ sơ chuyển công khai giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 36 trường hợp, diện tích 125.348,9m<sup>2</sup>; Kết hợp đơn vị tư vấn Đại Nam tiến hành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025.

Bên cạnh đó, Phối hợp Sở Tài Nguyên và Môi trường, Công an huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra và tổ kiểm tra của xã kiểm tra độc lập về tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn xã được 52 cuộc, kết quả không phát hiện vi phạm.

**2. Bảo vệ môi trường:** Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường, thường xuyên kiểm tra tình hình môi trường tại các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã. Qua kiểm tra các hộ chăn nuôi, phát hiện 02 trường hợp xả thải không đảm bảo vệ sinh môi trường, địa phương đã tiến hành làm việc với các hộ dân và yêu cầu khắc phục. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, toàn xã hiện có 1.117/1.952 hộ đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt đạt 57,22%<sup>11</sup>; 25/25 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện đề án bảo vệ môi trường đúng quy định.

Các Chương trình mục tiêu Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường được đẩy mạnh thực hiện. Từ đó, tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch 2.508/2.438 hộ đạt 102,87%<sup>12</sup> và nước hợp vệ sinh 207/2.438 đạt 8,49%; hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh 2.373/2.438 hộ đạt 97%; hộ chăn nuôi có chuồng trại hợp vệ sinh 94/107 hộ đạt 87,85%.

### **IV. Lĩnh vực An ninh – Quốc phòng:**

- **An ninh chính trị - Trật tự ATXH - TTATGT:** Phối hợp tuần tra đảm bảo ANTT-TTATGT trên địa bàn xã được 706 cuộc với 2.814 lượt đồng chí tham gia, qua

<sup>11</sup> Số hộ vắng nhà, đi làm ăn xa: 486 hộ.

<sup>12</sup> Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch của địa phương cao là do số hộ dân thực tế qua điều tra tại địa phương cao hơn rất nhiều so với số hộ theo niên giám thống kê, nên từ đó làm cho tỷ lệ tăng theo.

đó đã phát hiện và lập biên bản 107 trường hợp vi phạm TTATGT, ra quyết định xử phạt 100 trường hợp với tổng số tiền 89.525.000 đồng.

- **Tình hình tôn giáo, dân tộc:** Trong kỳ, trên địa bàn xã có diễn ra nhiều hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng như: Hội thảo khoa học bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể kinh lá Buông; Hội nghị tổng kết 19 năm hỗ trợ trong Phật giáo Nam Tông Khmer; Lễ giỗ ông Tà Pol; Lễ khất thực, lễ nhập tu, nhập hạ theo phong tục của đồng bào dân tộc Khmer,... với khoảng hơn 12.000 người tham dự, qua công tác nắm tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã luôn đảm bảo ổn định.

- **Tình hình Tệ nạn xã hội:** Phát hiện và bắt quả tang 05 vụ liên quan đến 08 đối tượng có hành vi đánh bài ăn thua bằng tiền, bán số đề và trộm cắp tài sản, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp với tổng số tiền 19.000.000 đồng.

- **Tội phạm ma túy:** Tiến hành mời 23 đối tượng Test ma túy, qua đó có 19 đối tượng cho kết quả âm tính, cho làm cam kết không sử dụng chất ma túy và 04 đối tượng có kết quả dương tính với chất ma túy, đã thông báo cho địa phương nơi cư trú xử lý theo quy định.

- **Công tác phòng cháy, chữa cháy:** Trong kỳ xảy ra một vụ cháy tại khu vực nuôi heo giống (đã tạm ngưng không còn nuôi) thuộc Công ty TNHH Nông nghiệp Trường Hải An Giang (THAGRICO) trên địa bàn ấp Tà Dung. Hậu quả, cháy đồ dùng vật dụng khoảng 250m<sup>2</sup>, ước tổng thiệt hại khoảng 80 triệu đồng.

Bên cạnh đó, phối hợp Ban quản lý chợ thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy, câu móc điện sinh hoạt tại khu vực chợ. Qua kiểm tra các hộ đều thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy. Đồng thời, tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy.

- **Công tác thực hiện Đề án 06:** Tiếp tục phối hợp các ngành, đoàn thể và các ấp tổ chức triển khai tổ lưu động kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho người dân trên địa bàn. Tính đến ngày 26/9 số liệu được cập nhật vào hệ thống CSDLQG Lương Phi, tổng số kết quả thu nhận 6.173/8.248 trường hợp đạt 74,8% chỉ tiêu được giao; trong đó số tài khoản đã được kích hoạt 4.337/8.248 trường hợp đạt 52,6% so với chỉ tiêu được giao, còn lại 1.836 trường hợp chưa kích hoạt, để hoàn thành chỉ tiêu được giao cần phải thu nhận thêm 2.075 trường hợp.

- **Công tác khác:** Phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã tiến hành kiểm tra việc xây dựng phủ thờ trái phép trên núi của hộ ông Lê Hoàng Vĩnh. Qua đó, đã lập biên bản ghi nhận hiện trạng, ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính đồng thời yêu cầu ông Vĩnh không tiếp tục thi công và dỡ các công trình đã xây dựng. Đến nay, ông Vĩnh đã nộp tiền phạt, tuy nhiên không chấp hành yêu cầu tháo dỡ các công trình đã thi công trái phép mặc dù địa phương đã thành lập các tổ nhiều lần đến tuyên truyền, vận động. UBND xã đang hoàn thiện các thủ tục đề nghị UBND huyện xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.

**2. Quốc phòng:** Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ cùng các ngành liên quan tổ chức tuần tra giữ vững ANTT trên địa bàn. Đẩy mạnh tăng gia sản xuất tạo thêm nguồn thu đảm bảo bữa ăn tập thể cho lực lượng thường trực. Thường xuyên sinh hoạt chính trị, tư tưởng cho chiến sĩ trong đơn vị.



- **Công tác xây dựng lực lượng:** Tổng số lực lượng dân quân xã 157 đồng chí, đạt 1,86% so với dân số, được biên chế thành 2 trung đội, 15 tiểu đội, 01 khẩu đội và 19 tổ, đảm bảo chỉ tiêu về quân số trên giao. Riêng lực lượng dự bị động viên tổng số đang quản lý 166 đồng chí, đạt 1,95% so với dân số toàn xã.

- **Công tác huấn luyện - GDQPAN:** Cán bộ, chiến sĩ tham gia tập huấn, huấn luyện do xã, huyện tổ chức, đồng thời cử 12 cán bộ tham gia cập nhật kiến thức QPAN đối tượng 4, đạt 100% theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- **Công tác tuyển quân:** Tổ chức thực hiện tốt các quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Kết quả đầu năm 2023 đã giao 06 thanh niên cho đơn vị Đại đội 8 thuộc Trung đoàn 892, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Bên cạnh đó, tiếp tục thực hiện các bước chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đúng theo quy định của pháp Luật như: Đăng ký thanh niên tuổi 17 được 78/78 thanh niên, tổ chức xét duyệt cấp xã lần 1 có 99 thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe và đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 được 347 thanh niên.

#### **V. Quản lý Nhà nước:**

Công tác quản lý và điều hành Nhà nước ngày càng được nâng lên; tiếp nhận giải quyết khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Công tác nội vụ quản lý nhà nước về tôn giáo, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ được triển khai thực hiện đúng quy định.

Bộ phận văn phòng thực hiện tốt công tác tham mưu cho TT.HĐND-UBND trong việc xử lý và ban hành các văn bản.

Bộ phận một cửa duy trì tốt khả năng làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 10.211 hồ sơ các loại.

#### **\* Công tác nội chính**

- **Công tác quản lý hộ tịch:** Khai sinh 196 trường hợp; khai tử 73 trường hợp; kết hôn 78 đôi; xác nhận tình trạng hôn nhân 152 trường hợp; cha nhận con 08 trường hợp; chứng thực chữ ký 66, chứng thực hợp đồng 107; cải chính, bổ sung hộ tịch 47 trường hợp; cấp bản sao hộ tịch 3.016, chứng thực từ bản chính 6.468 trường hợp.

- **Công tác tuyên truyền PBGDPL:** Xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBGDPL năm 2023.

- **Công tác hòa giải:** Trong 9 tháng đầu năm, tổ hòa giải cơ sở các ấp đã tiếp nhận 13 đơn tranh chấp của người dân. Đã tiến hành xác minh và đưa ra hòa giải thành 13/13 đơn.

Bên cạnh đó, Hội đồng hòa giải đất đai xã đã tiến hành hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp ranh đất ở được 03 đơn; trong đó hòa giải thành 01 đơn, không thành 02 đơn.

#### **VI. Một số tồn tại hạn chế:**

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, thời gian qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Việc xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất có hiệu quả vẫn còn chậm, việc chuyển đổi giống cây trồng vật nuôi chưa phù hợp còn gặp nhiều khó khăn; ý thức bảo vệ môi trường của bộ phận người dân chưa cao.

- Tình hình thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng hạn hán, mưa lớn kéo dài, nguy cơ bùng phát dịch bệnh cao.

- Tình hình vi phạm các tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến dưới nhiều hình thức phức tạp và tinh vi. Tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông vẫn còn; ý thức chấp hành luật an toàn giao thông trong nhân dân vẫn còn hạn chế.

## PHẦN THỨ HAI

### Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Với những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong 9 tháng đầu năm, bên cạnh những khó khăn chung của nền kinh tế, để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đòi hỏi cần có sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị xã tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

#### I. Lĩnh vực kinh tế:

##### 1. Nông nghiệp:

\* **Sản xuất nông nghiệp:** Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng tích cực, bền vững, đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào đồng ruộng nhằm giảm chi phí sản xuất và nâng cao chất lượng sản phẩm. Thường xuyên thăm đồng ruộng theo dõi tình hình sâu bệnh và tăng cường công tác nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp của nông dân.

Tiếp tục theo dõi và dự báo kịp thời tình hình các tuyến đê bao không đảm bảo an toàn nhằm bảo vệ các diện tích lúa Thu Đông trong mùa lũ. Bên cạnh đó, xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 nhằm đảm bảo tình hình xuống giống đúng theo lịch thời vụ khuyến cáo.

\* **Nông thôn mới:** Tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới duy trì, nâng chất cơ sở hạ tầng nông thôn nhằm nâng cao đời sống nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường.

Quán triệt trong toàn thể hệ thống, cán bộ công chức về nhiệm vụ việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao, từng ngành, từng cán bộ, công chức được phân công phụ trách chủ động xây dựng kế hoạch và đưa ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí.

\* **Khuyến nông:** Tăng cường công tác khuyến nông, phát triển, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả để từng bước chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp, khuyến khích nông dân sử dụng những giống lúa chất lượng cao đồng thời tập trung phát triển vùng nguyên, được liệu tại địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả trong sản xuất góp phần cải thiện đời sống cho người dân.

\* **Lâm nghiệp:** Tiếp tục phối hợp tuần tra bảo vệ rừng và kiểm tra các trại cưa xẻ gỗ trên địa bàn theo kế hoạch. Đồng thời, rà soát những diện tích rừng thanh lý để đưa vào trồng lại rừng trong mùa mưa và tiến hành thu gom dụng cụ PCCCR về trạm bảo quản.

\* **Chăn nuôi:** Tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, trao đổi, mua bán các loại gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Đồng thời, tập trung phát triển đàn heo, bò theo hướng ứng dụng công nghệ cao và không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường.

\* **Thủy sản:** Tiếp tục khảo sát tình hình nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đồng thời hướng dẫn nông dân cách phòng bệnh cho cá; tăng cường theo dõi, quản lý tình hình thả nuôi các loại thủy sản trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, tăng cường công tác phối hợp tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn và tiến hành điều tra thủy sản thời điểm ngày 1/11/2023.

**2. Thương mại - Dịch vụ:** Thực hiện tốt chương trình khuyến công, khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn đổi mới thiết bị công nghệ, mở rộng sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu có khả năng cạnh tranh thị trường. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động mua bán đảm bảo đúng quy định. Ban quản lý chợ tổ chức kiểm tra việc mua bán, sắp xếp, ổn định chợ hoạt động theo hướng trật tự, vệ sinh; tăng cường công tác quản lý khu di tích lịch sử, cách mạng Ô Tà Sóc.

### **3. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng**

\* **Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp:** duy trì phát triển các ngành nghề tại địa phương. Khuyến khích mở rộng kinh doanh, giải quyết việc làm phần nào cho lao động tại địa phương.

\* **Xây dựng:** Kiểm tra xây dựng theo lịch. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân xây dựng đúng quy định và đạt theo tiêu chuẩn của Bộ Xây dựng.

\* **Giao thông thủy lợi:** Tiếp tục theo dõi tiến độ thi công các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã; khảo sát các tuyến đường GTNT, đường ngõ xóm và các tuyến kênh mương nội đồng, kịp thời đề nghị nâng cấp để đảm bảo nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của người dân.

\* **Điện:** Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về an toàn sử dụng điện. Khuyến khích mắc điện sinh hoạt đảm bảo ánh sáng đến từng hộ gia đình. Thường xuyên kiểm tra, phối hợp cùng các ban ngành cấp huyện khảo sát hạ thế điện sinh hoạt.

**4. Tài chính:** Đẩy mạnh khai thác các nguồn thu trên địa bàn, thực hiện thu chi theo đúng Luật Ngân sách; thu chi kịp thời, đúng quy định; hạn chế thấp nhất chi ngoài định mức. Đảm bảo nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ KT-XH 3 tháng cuối năm; tiếp tục thu quỹ phòng chống thiên tai đạt chỉ tiêu trên giao và xây dựng, thảo luận dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

## **II. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội:**

**1. Giáo dục:** Tiếp tục thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Đẩy mạnh phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; đặc biệt quan tâm thực hiện 4 nội dung của ngành giáo dục: Nói không với tiêu cực trong thi cử; không xảy ra bệnh thành tích trong giáo dục; không vi phạm đạo đức nhà giáo và không để học sinh ngồi sai lớp.

Nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo phát huy dân chủ trong trường học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của nhà trường, nhất là trong việc giảng dạy, học tập và quản lý.

**2. VHHT-TDĐT:** Duy trì hoạt động của đài truyền thanh xã đảm bảo tiếp âm bình thường, xây dựng các chương trình phát thanh và viết bài nhằm thông tin các hoạt động nổi bật của địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn xây dựng nếp sống mới; duy trì các cơ quan đạt danh hiệu cơ quan văn hóa; kết hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, các loại hình văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần, thể chất cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác vận động, kiểm tra thực hiện “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hoá. Bên cạnh đó, tăng cường phối hợp tham gia tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

**3. Y tế - Dân số KHHGD:** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia; đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh trong nhân dân, ý thức về vệ sinh an toàn thực phẩm; quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Đảm bảo không xảy ra các loại dịch bệnh trong cộng đồng dân cư; giữ vững danh hiệu trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

**4. ASXH:** Tiếp tục thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, gia đình thương binh liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo,... Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, chú trọng đến các ngành để mang lại hiệu quả kinh tế và giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền và phát huy vai trò các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã hướng tới xã hội không có bạo lực đối với phụ nữ; đồng thời xây dựng mô hình “xã phường phù hợp với trẻ em”. Bên cạnh đó, tiếp tục cập nhật thông tin và điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023.

### **III. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý của nhà nước về đất đai như: chỉnh lý biến động; tiếp nhận, công khai, xác nhận các hồ sơ cấp, đổi giấy chứng nhận QSDĐ cho người dân kịp thời, đúng quy định. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn.

Phối hợp cùng các ngành có liên quan tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường đặc biệt là các hộ chăn nuôi và các cơ sở sản xuất kinh doanh.

### **IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG**

Tăng cường công tác phối hợp tuần tra, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT - TTATGT. Củng cố và nâng chất lượng đội dân phòng, tổ ANND quản lý chặt

chế công tác hộ khẩu. Nắm chặt tình hình dân tộc tôn giáo, ngăn chặn những hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

Xây dựng, củng cố lực lượng dân quân đảm bảo quân số, chất lượng; Tổ chức giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự đảm bảo công tác sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống. Thường xuyên phúc tra, quản lý chặt quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật sẵn sàng động viên khi có lệnh và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân đúng, đủ, đảm bảo chất lượng. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

## V. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

- Tiếp tục theo dõi và thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo Nghị quyết HĐND xã. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và đẩy mạnh cải cách hành chính theo cơ chế một cửa đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành chính nhanh chóng và chính xác. Tiếp tục hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND - UBND. Xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa các ngành, các cấp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Đảm bảo chế độ trực tiếp dân, giải quyết kịp thời những đơn thư khiếu kiện trong dân. Bộ phận một cửa tiếp tục duy trì giờ giấc và thái độ làm việc phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Bộ phận Văn phòng UBND xã tham mưu kịp thời cho TT. HĐND - UBND trong công tác xử lý văn bản và công việc.

\* **Công tác quản lý hộ tịch:** Thực hiện tốt công tác quản lý và đăng ký hộ tịch theo đúng chuyên môn.

\* **Công tác PBGDPL:** Tăng cường công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật với nhiều hình thức phù hợp với cuộc sống sinh hoạt của nhân dân nhất là trong đồng bào dân tộc Khmer. Vận động, giáo dục nhân dân chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức tự giác, sống và làm việc theo pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

\* **Công tác hòa giải:** Tiếp tục hỗ trợ tổ hòa giải các áp tiến hành xác minh hòa giải đối với các đơn tranh chấp của người dân.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023./.

### **Nơi nhận:**


- UBND huyện;
- Phòng Thông kê huyện;
- TT. ĐU - HĐND – UBND xã;
- Lưu : VT.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Thanh Liêm**

## BẢNG SO SÁNH CHỈ TIÊU



STT	Diễn giải	Kế hoạch năm 2023	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	Đạt tỷ lệ (%)
01	Diện tích gieo trồng (ha)	6.235	7.357	118
02	Sản lượng lương thực (tấn)	48.228	46.807	97
03	Bình quân lương thực đầu người (kg/người/năm)	4.511	5.541	122
04	Thu nhập bình quân đầu người (triệu đồng)	70	62,898 (Số liệu cuối năm 2022)	89,85
05	Thu ngân sách nhà nước (triệu đồng)	7.992	12.420	155
06	Trường học đạt chuẩn quốc gia (%)	100	75 (Đạt 3/4 trường)	75
07	Tỉ lệ huy động học sinh (%)	98	100,3	102
08	Tỉ lệ lao động qua đào tạo (%)	65	39,76	61,12
09	Tỉ lệ lao động có việc làm thường xuyên trong độ tuổi lao động (%)	97	95,6	98,6
10	Mức giảm nghèo đa chiều (%/năm)	0,5		
11	Tỉ lệ tham gia BHYT (%)	92	96,32	104,7
12	Tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (%)	10,3	10,16	101,4
13	Quy mô dân số (người)	10.692	8.447 (Theo NGTK 2022)	79
14	Tỷ lệ hoàn thiện chính quyền điện tử (%)	50	50	100
15	Tỉ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh (%)	9	8,49	94
16	Tỉ lệ hộ sử dụng nước sạch (%)	100	102	102
17	Tỉ lệ che phủ rừng (%)	28,5	28,5	100

\* Số chỉ tiêu đạt và vượt: 9/17 chỉ tiêu, đạt 52,94%.

\* Số chỉ tiêu chưa đạt: 8/17 chỉ tiêu, chiếm 47,06%, trong đó:

- Số chỉ tiêu đạt trên 90%: 3 chỉ tiêu
- Số chỉ tiêu đạt từ 80 – 90%: 1 chỉ tiêu
- Số chỉ tiêu đạt từ 70 đến dưới 80%: 2 chỉ tiêu
- Số chỉ tiêu đạt <70%: 1 chỉ tiêu
- Số chỉ tiêu chưa có số liệu: 1 chỉ tiêu.